(مرتبہ: سید سلیمان ندوی) مطبع معارف، اعظم گڑھ، ۱۹۲۸ء، ۱/۲۷۵ (۲) ایضاً، ۱/۲۸۹
- (۳) حیات شبلی، مولانا سید سلیمان ندوی، دارالمصنفین شبلی اکیڈمی، اعظم گڑھ، ۱۹۹۹ء، ص: ۴۴۴، ۳/۸۱، ص: ۱۶۵
- (۴) آہ مولانا ابوالکلام آزاد: علم و دانش کا آفتاب غروب ہو گیا، شاہ معین الدین احمد ندوی، (معارف، شعبان المعظم ۱۳۷۷ھ، مارچ ۱۹۵۸ء، ۳/۸۱، ص: ۱۶۵-۱۶۴)
- (۵) وضاحت کے لیے دیکھیے: مولانا آزاد کی قرآنی بصیرت، حضرت مولانا اخلاق حسین قاسمی، مکتبہ رحمت عالم، لال کنواں، دہلی، ۱۹۸۸ء، ص: ۵۳
- (۶) پروفیسر الطاف احمد اعظمی نے مولانا آزاد کی سورہ فاتحہ کا تنقیدی جائزہ پیش کیا ہے اور مولانا کے بہت سے تسامحات کی طرف اشارہ بھی کیا ہے۔